
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 649/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005, e artigo 145 da Constituição Estadual, c/c com os artigos 58; 213, inciso III, alínea “a”;
215 e 216, ambos da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações,
resolvem aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora JUCINÉIA MARQUES ROSA BENTO, porta-
dora do RG nº. 0353176-7-SSP-MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 329.006.511-15, matrícula funcional nº. 4870, servidora
estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Fundamental, Classe “D”, referên-
cia “FD10”, com proventos integrais, acrescido de 50% (cinquenta por cento) de adicional por tempo de serviço, sendo
26% (vinte e seis por cento) calculado sobre a remuneração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Complementar nº. 33, de 07.12.1994, e 24% (vinte e quatro por cento) cal-
culado sobre o vencimento base do cargo efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990,
com nova redação dada pela Lei Complementar nº. 42, de 16.04.1996, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, assim
discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 34 (TRINTA E QUATRO) ANOS, 10 (DEZ) MESES e 05 (CIN-
CO) DIAS, ou seja, 12.715 (DOZE MIL, SETECENTOS E QUINZE) DIAS TRABALHADOS, no período de 08.03.1983
até 04.07.2019, data da CTC, lotada na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com o Parecer
da Procuradoria-Geral nº. 374/2019, de 18.09.2019, fls. nºs 179/192, homologado pelo Despacho do Senhor Procurador-
Geral Adjunto de 26.09.2019, fl. nº. 195, e Parecer Técnico nº. 028/19/SCI, de 16.10.2019, fls. nºs 199/207, em atenção
ao Protocolo nº. 201942790-SGD, de 27.02.2019, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 17 de outubro de 2019.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO _________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI__________________________________ 1º Secretário

PORTARIA Nº 523/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 41738, 120 (cento e vinte) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 24/10/2019 a 20/02/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 150/2019, de 30/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201956665, de 23/10/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de novembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 524/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA BUSSIKI FIGUEIREDO, matrícula nº. 21830, 5 (cinco) dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 21/10/2019 a 25/10/2019, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 151/2019, de 31/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201956367, de 17/
10/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de novembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 525/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO, matrícula nº 41878, 7 (sete) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 24/10/2019 a 30/10/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 152/2019, de 30/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201956912, de 29/10/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de novembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 526/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora EVANILDES ROSA MORAES, matrícula nº 23189, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 29/10/2019 a 27/12/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 153/2019, de 30/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201956893, de 29/10/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de novembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO AO CONTRATO N° 004/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Pires de Miranda & Cia Ltda - EPP

Objeto: Fica acrescido em 4,65% (quatro, sessenta e cinco por cento) a quantidade dos serviços do Contrato inicial.

Valor: R$ 45.100,00 (quarenta e cinco mil e cem reais).

Assinatura: Mesa Diretora - 23/10/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2019

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de copos descartáveis, a fim de atender as demandas da As-
sembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso. .

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA Lote VALOR POR ITEM

R$ 1,06

R$ 1,96
REGIONAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 30.433.567/0001-12

ÚNICO

R$ 4,51

Cuiabá-MT 04/11/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 010/2019

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais para copa e cozinha (garrafa térmica, xícaras
em porcelanato, material de limpeza, etc.) para aquisição por meio do sistema de registro de preços com validade de 12
meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA Lote VALOR POR ITEM

R$ 20,56

R$ 58,64

R$ 247,07

WALERIA DOS S CORDEIRO EIRELI
CNPJ: 30.985.777/0001-13

1

R$ 85,00

R$ 1,08

R$ 0,99

R$ 0,45

R$ 5,65

R$ 1,79

R$ 2,01

R$ 6,18

R$ 0,79

R$ 1,79

R$ 2,89

R$ 3,96

R$ 1,64

R$ 2,43

R$ 3,74

R$ 3,89

R$ 1,66

R$ 0,82

MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E
ELETRONICOS EIRELI
CNPJ: 26.148.070/0001-85

2

R$ 2,17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



R$ 11,91

R$ 1,96

R$ 0,35

R$ 0,25

R$ 0,83

R$ 0,32

R$ 0,32

R$ 36,35

R$ 8,10

R$ 12,00COMERCIAL SANTANA WENECK LTDA
CNPJ: 11.186.469/0001-83

3
R$ 16,00

R$ 22,42

R$ 15,32MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI 4

R$ 2,95

Cuiabá-MT 04/11/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 621

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Nov 04 21:30:26 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 649/2019
	PORTARIA Nº 523/2019
	PORTARIA Nº 524/2019
	PORTARIA Nº 525/2019
	PORTARIA Nº 526/2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO AO CONTRATO N° 004/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2019-11-04T21:30:26+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




